

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền trên báo chí về Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn 2045. Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền về Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”, Thông báo Kết luận số 1233-TB/TU, ngày 04/7/2023 của đồng chí Nguyễn Văn Phong, Phó Bí thư Thành ủy về kế hoạch tổ chức 2 hội thảo khoa học, góp ý xây dựng dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) và Quy hoạch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Căn cứ Kế hoạch số 104-KH/ĐUK của Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội về việc tổ chức Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”, Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền trên báo chí về Hội thảo với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức, quan điểm, quá trình triển khai xây dựng chính sách, đề xuất xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi) nhằm bổ sung, hoàn thiện Luật Thủ đô, góp phần thúc đẩy hiện thực hóa các mục tiêu xây dựng, phát triển Thủ đô theo Nghị quyết số 15-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Đề cao sự chủ động, tích cực, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền Thành phố, huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị, sự phối hợp hiệu quả của các cơ quan Trung ương, địa phương trong nước, doanh nghiệp và toàn xã hội trong quá trình xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các chính sách đề xuất xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi) trình Quốc hội. Vận động, khuyến khích Nhân dân, tạo sự tham gia tích cực của toàn xã hội vào công tác xây dựng, tổ chức thực hiện, giám sát việc thi hành pháp luật Thủ đô nói chung và Luật Thủ đô (sửa đổi) nói riêng.

- Phát huy vai trò của các cơ quan thông tin, báo chí của Trung ương và Thành phố; trách nhiệm của các sở, ngành, đơn vị Thành phố trong thực hiện truyền thông theo từng chính sách đề xuất xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi) theo lĩnh vực và quá trình xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi).

2. Yêu cầu

- Quá trình triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền cần bám sát các nhiệm vụ, hoạt động của các sở, ngành, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, sự phối hợp của các cấp chính quyền Thành phố trong quá trình xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi); sự phối

hợp của các cơ quan của Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tư pháp, các cơ quan Trung ương và địa phương, các cơ quan truyền thông Trung ương và Thành phố.

- Công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí cần được triển khai sâu rộng, linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát, thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời các nội dung trước, trong và sau Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)” nhằm kịp thời hoàn thiện Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi); khẳng định ý nghĩa, tầm quan trọng của Hội thảo.

II. NỘI DUNG, THỜI ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trước thời gian diễn ra Hội thảo

1.1. Thông tin tuyên truyền trên báo chí

a) Nội dung tuyên truyền

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về sự cần thiết phải xây dựng và ban hành Luật Thủ đô (sửa đổi)

- Tuyên truyền nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn của Luật Thủ đô, kết quả triển khai thực hiện Luật Thủ đô trong những năm qua.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Luật Thủ đô (sửa đổi); khẳng định việc xây dựng và ban hành Luật Thủ đô (sửa đổi) là cơ sở pháp lý quan trọng, mang tính đột phá cho việc triển khai nhiệm vụ xây dựng, phát triển Thủ đô theo Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị; Quan điểm, định hướng xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Tuyên truyền về các chính sách đề xuất sửa đổi khi xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Tuyên truyền về sức lan tỏa, tác động của Luật Thủ đô (sửa đổi) tới xã hội, hệ thống chính trị Trung ương, địa phương, các cơ quan, ban, ngành thành phố Hà Nội, Nhân dân Thủ đô, vùng Thủ đô và cả nước.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị các nội dung phục vụ xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi); công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị để xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi); công tác khảo sát, tham vấn ý kiến chuyên gia...

- Tuyên truyền về những góp ý, ý kiến tâm huyết của các tầng lớp Nhân dân Thủ đô với Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi).

Tổ chức thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”

Nhấn mạnh, Hội thảo nhằm tranh thủ, tận dụng năng lực nghiên cứu của đội ngũ các nhà khoa học thuộc các cơ sở đào tạo đại học trên địa bàn Thành phố; hình thành và kết nối giữa đội ngũ các nhà khoa học, chuyên gia đầu ngành nghiên cứu về các lĩnh vực và có cơ chế vận hành lâu dài; tập hợp được các ý kiến tư vấn để kịp thời bổ sung, hoàn thiện Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi).

b) Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương, thành phố Hà Nội (Xây dựng banner, các tuyến tin, bài tuyên truyền đậm nét về các nội dung trên).

c) Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, UBND Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng (Chỉ đạo, định hướng, cung cấp tài liệu tuyên truyền).

d) Sản phẩm: Các tin, bài, sản phẩm thông tin được đăng tải, phát sóng.

e) Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/7/2023 đến trước khi diễn ra Hội thảo.

1.2. Tổ chức Hội báo trước khi diễn ra Hội thảo

a) Chủ trì: Lãnh đạo Thành phố.

b) Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Thành phố.

c) Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND Thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp.

d) Thành phần báo chí tham dự: Lãnh đạo, phóng viên các cơ quan báo chí Hà Nội và các cơ quan báo chí Trung ương phối hợp tuyên truyền về Hà Nội (Dự kiến 50 phóng viên).

e) Thời gian: Trước ngày diễn ra Hội thảo 03 ngày.

f) Địa điểm: Hội trường Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng thành phố Hà Nội.

2. Tuyên truyền trong thời gian diễn ra Hội thảo

a) Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”. Trong đó, khẳng định Hội thảo đã thu hút và phát huy được tiềm năng, thế mạnh của đông đảo đội ngũ trí thức, những nhà khoa học, các chuyên gia đầu ngành trên các lĩnh vực, các trường đại học, học viện, cao đẳng tham gia đóng góp ý kiến.

- Tuyên truyền diễn biến, kết quả của Hội thảo, các ý kiến đóng góp của cơ quan, đơn vị, chuyên gia, nhà khoa học, văn nghệ sĩ, trí thức vào các nội dung góp ý tại Hội thảo. Tại Hội thảo đã tập trung thảo luận, góp ý cụ thể vào Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi) với 09 chính sách lớn được Ban Cán sự Đảng UBND Thành phố xác định trên cơ sở rà soát, chỉnh sửa bổ sung từ 16 nội dung chủ yếu.

- Tuyên truyền về tính thống nhất, đồng bộ của Dự thảo Luật Thủ đô sửa đổi với hệ thống pháp luật Việt Nam.

b) Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương, thành phố Hà Nội (Xây dựng banner, các tuyến tin, bài tuyên truyền đậm nét về Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”; Cử phóng viên theo dõi, đưa tin về Hội thảo).

c) Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng (Chỉ đạo, định hướng, cung cấp tài liệu tuyên truyền).

d) Sản phẩm: Các tin, bài, sản phẩm thông tin được đăng tải, phát sóng.

e) Thời gian thực hiện: Dự kiến từ 19 – 25/7/2023.

3. Tuyên truyền sau thời gian diễn ra Hội thảo

a) Nội dung tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền về các nội dung Hội thảo: Việc triển khai các kết luận, đóng góp ý kiến và tính khả thi của các nội dung được đưa ra; những lợi ích từ các vấn đề được đưa vào Luật Thủ đô sửa đổi; Tính tích cực mà Hội thảo mang lại.

- Sự cần thiết phải xây dựng và ban hành Luật Thủ đô (sửa đổi) để tạo những điều kiện thuận lợi cho Thủ đô phát triển trong tương lai, từ đó mang lại những giá trị sống tốt đẹp cho người dân...

b) Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương, thành phố Hà Nội.

c) Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng cung cấp thông tin (Chỉ đạo, định hướng, cung cấp tài liệu tuyên truyền).

d) Sản phẩm: Các tin, bài, sản phẩm thông tin được đăng tải, phát sóng.

e) Thời gian thực hiện: Sau thời gian diễn ra Hội thảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng tổ chức họp báo trước khi diễn ra Hội thảo.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, gửi giấy mời, kết luận định hướng báo chí phục vụ họp báo.

- Theo dõi, tổng hợp nội dung thông tin trước, trong và sau Hội thảo.

2. Văn phòng UBND Thành phố,

- Sắp xếp lịch lãnh đạo UBND Thành phố dự họp báo và Hội thảo.

- Chuẩn bị nội dung ý kiến đề lãnh đạo UBND Thành phố trao đổi tại họp báo.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng Thành phố hoàn thiện Thông cáo báo chí báo cáo lãnh đạo Thành phố.

- Liên hệ với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương, Hà Nội chuẩn bị câu hỏi tại họp báo.

4. Đảng ủy khối các trường Đại học, Cao đẳng

- Cử đầu mối cung cấp thông tin, tài liệu cho báo chí trước, trong, sau Hội thảo.

- Xây dựng nội dung dự thảo Thông cáo báo chí phục vụ họp báo.
- Chuẩn bị cơ sở, vật chất cho họp báo.
- Chuẩn bị nội dung trả lời các vấn đề báo chí quan tâm về Hội thảo.
- Lập danh sách chuyên gia, nhà khoa học, lãnh đạo Thành phố, sở, ngành Thành phố trả lời phỏng vấn báo chí (nếu có yêu cầu).

4. Các sở, ngành Thành phố

Phối hợp cung cấp thông tin, tư liệu liên quan đến lĩnh vực ngành phục vụ cho việc xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi) để cung cấp cho cơ quan báo chí khi cần.

5. Cơ quan báo chí Thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch truyền thông, mở chuyên trang, chuyên mục; triển khai các tuyến bài tuyên truyền trước, trong và sau Hội thảo; cử phóng viên theo dõi, đưa tin tuyên truyền về Hội thảo. Có hình thức tuyên truyền toàn diện, đa dạng, sinh động nhằm thu hút được đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia theo dõi Hội thảo, từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong việc xây dựng Luật Thủ đô (sửa đổi).

- Đài PT – TH Hà Nội: Tập trung tuyên truyền về Hội thảo, phát sóng truyền thanh, truyền hình, chú trọng vào khung giờ thu hút đông đảo khán, thính giả để tuyên truyền (có các chương trình tuyên truyền sâu: tọa đàm, đối thoại...).

Báo cáo kết quả tuyên truyền về Hội thảo (sản phẩm truyền thông cụ thể) gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy (qua phòng Báo chí – Xuất bản).

Trên đây là nội dung Kế hoạch tuyên truyền trên báo chí về Hội thảo “Góp ý Dự thảo Luật Thủ đô (sửa đổi)”. Căn cứ Kế hoạch, đề nghị các đơn vị liên quan kịp thời triển khai để công tác tuyên truyền Hội thảo đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- | | |
|---------------------------|----------|
| - Thường trực Thành ủy; | (để b/c) |
| - Đ/c Trưởng ban TGTU; | |
| - VP UBND TP; | (để t/h) |
| - Các sở, ngành TP; | |
| - ĐUK các trường ĐH, CĐ; | |
| - Các cơ quan báo chí TP; | |
| - Lưu BC-XB, TT-TH. | |

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thanh Học